27. *Age: quid in re militari tam necessarium est...?*: osserviamo, inoltre, come nell'arte militare è necessario che i soldati obbediscano ai loro comandanti, al ritmo delle trombe di guerra, alle insegne dei reparti, agli editti dei comandanti: non a caso i trasgressori incorrono nella pena capitale. L'obbedienza, straordinariamente, si trova anche in società per lo più senza giustizia, come - per esempio - quelle dei predoni e dei pirati: nonostante questi uomini ingiustissimi vadano evitati ed esclusi dai modelli di vita da imitare, anch'essi si attengono scrupolosamente a regole precise. Dai suoni e dai segni convenuti, i rematori capiscono cosa è opportuno fare per governare la nave ed evitare pericoli. *≈ Quemque*: correggo *quenque* in *quemque*, che è la forma corretta del pronome latino. Si tratta probabilmente di un banale errore di stampa.

28. *Et quoniam totus hic sermo futurus est...*: dal momento che l'intero discorso tratterà dell'obbedienza, che è propria solo dell'uomo in quanto creatura dotata di ragione, è necessario accennare per sommi capi alle norme suggerite dalla ragione stessa. *≈ quam solius hominis esse dixi*: vedi qui I, 5-7. *≈ isque ex omnibus animantibus unus est rationis particeps*: correggo *is quae* della *princeps* in *isque* per ovvie ragioni

di concordanza e di senso. E cfr. Cicerone, *De officiis*, I, 4, 11: «Homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt earumque praegressus et quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat rebusque praesentibus adiungit atque adnectit futuras, facile totius vitae cursum videt ad eamque degendam praeparat res necessarias».

29. *Sunt igitur rationis praecepta illa quidem...*: i precetti della ragione sono tutti quelli che ci impongono di non scostare mai il nostro animo e le nostre azioni dall'onestà, ma di dar loro forma in modo da non desiderare niente che non sia giusto e onesto. Anche i pensieri devono essere tenuti a freno, poiché l'uomo troppo indulgente verso la sua immaginazione si farà distrarre dai suoi doveri, e sarà spinto facilmente a cercare di tradurre in atto le sue fantasie. Si veda al riguardo Cicerone, *De officiis*, I, 29, 102: «Nam qui appetitus longius evagantur et tamquam exultantes sive cupiendo sive fugiendo non satis a ratione retinentur, ii sine dubio finem et modum transeunt...».

30. *Nam etsi consentiunt omnes motus primos et titillationes illas...*: infatti, se tutti sono d'accordo nel ritenere che quei moti e blandizie dell'animo che sono suscitati dal vedere o sentire qualcosa di accattivante non dipendono nel loro primo manifestarsi da noi, tuttavia, se la nostra mente continuerà ad aggirarsi attorno ad essi, non solo non risponderanno alla nostra volontà, ma ci faranno cadere in loro balia e ci renderanno colpevoli di perversità, di empietà e di molti altri delitti. E se siamo chiamati a rispondere di fronte ai magistrati della disobbedienza più lieve, quali tormenti ci infliggerà Dio, che verrà a chiederci conto anche dei nostri pensieri, se potrà dimostrare che abbiamo violato le sue leggi?

31. *Et quoniam duo plurimum in nobis possunt...*: due sono in noi le forze più potenti: la ragione e il desiderio. La ragione ci insegna a distinguere il vero dal falso, ciò che deve essere approvato o disapprovato; il desiderio o appetito cosa seguire e cosa respingere. Ne consegue quest'altra norma: che la ragione comanda e l'appetito obbedisce. Si veda per tutta questa parte Cicerone, *De officiis* I, 28-29, 101: «Duplex est enim vis animorum atque natura; una pars in appetitu posita est, quae est ὁρμή Graece, quae hominem huc et illuc rapit, altera in ratione, quae docet et explanat, quid faciendum fugiendumque sit. Ita fit, ut ratio praesit, appetitus obtemperet». E ancora I, 29, 102: «Efficiendum autem est, ut appetitus rationi oboediant».

32. *Sunt autem prudentiae munera...*: inizia qui una parte del trattato incentrata su una presentazione generale delle virtù cardinali: prudenza, temperanza, giustizia e forza. Iniziando dalla prudenza, l'umanista nota che essa consiste nell'agire utilmente e con onestà verso noi stessi, verso i nostri amici e verso tutti i cittadini: questa virtù così necessaria in un uomo politico ci fa prevedere e decidere i provvedimenti più utili nella sfera pubblica e privata. Certo, non a tutti gli uomini è concesso di ricoprire un ruolo importante in grandi Stati o di governare popoli, ma anche nelle piccole città o nelle famiglie ognuno di noi può usare le proprie capacità per rispettare i precetti della prudenza, come fanno anche i contadini e i mercanti. Ogni cosa, grande o piccola che sia, può essere regolata dalla prudenza. ≈ *ceteris*: correggo *coeteris* della *princeps* nella forma corrente.

33. *Quisquis igitur in iis se exercuerit...*: un uomo prudente capisce che deve porre ogni sua cura in ciò che più propriamente appartiene alla sfera delle sue incombenze, ed evitare di disperdere le sue energie in

occupazioni inutili e oziose. Chi disprezzerà questo precetto, non sarà mai un cittadino responsabile, un buon capofamiglia, e peserà con la sua sconsideratezza su tutti, dalla patria, ai cittadini, ai famigliari. Non potrà prevedere razionalmente e sensatamente i colpi della sorte, non valuterà rettamente la natura degli uomini e sarà sempre esposto a molti pericoli: avanzerà come un cieco per strade sconosciute e scoscese, vacillerà, cadrà e metterà a rischio la stabilità della famiglia e dello Stato. Non saprà mai come agire e quali precetti seguire, approverà anzi decisioni che sarebbero da rigettare senz'altro come del tutto contrarie ad ogni criterio. *≈ hoc efficere nequaquam poterit, qui ad ea quae sui officii non erunt operam suam conferet:* cfr. Cicerone, *De officiis* I, 6, 18-19: «In hoc genere et naturali et honesto duo vitia vitanda sunt, unum, ne incognita pro cognitis habeamus hisque temere assentiamur; quod vitium effugere qui volet – omnes autem velle debent – adhibebit ad considerandas res et tempus et diligentiam. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt easdemque non necessarias».